Ad secundū sic p̄cedit. ¶ Uidet q̄ ius nō cōuenienter diuidat in ius nāle et ius positiuū. Illd̄ enī quod ē nāle ē imutabile: et idē ē ap̄d oēs: non at̄ iuenit i rebus hūanis aliqd tale: q̄ oēs regule iuris humani in aliqb̄ casib̄ dehiūt: nec habent suā virtutes vbiq̄. ergo non ē aliqd ius nāle. ¶ S̄. Illud d̄r esse positiuū q̄d ex voluntate hūana p̄cedit. sed nō iō aliqd ē iustū: q̄ a voluntate hūana p̄cedit: alioqn voluntas hoīs in iusta esse n̄ posset. ergo cū iustū sit idē q̄d ius: videt q̄ nullū sit ius positiuū. ¶ S̄. Ius diuinū non ē ius nāle cū excedat nām humanā. s̄r̄ et non ē ius positiuū: q̄ non iuitur auctoritati humane sed auctoritati diuine. ergo inconuenienter diuidit ius p̄ nāle et positiuū. ¶ S̄. ē q̄d p̄s dicit in. 5. etbi. q̄ politici iusti hoc q̄dē nāle ē: hoc aut legale. i. lege positū. ¶ R̄n̄. d̄d̄z q̄ sicut dictū ē: ius sine iustū ē aliqd op̄us adequatū alteri s̄m aliquē eq̄litas modū. Dupl̄r at̄ alicui hoī eē aliqd adequatū. Vno q̄dē mō ex ipsa nā rei: puta cū aliqs tm̄ dat: vt tantūdē recipiat. et hoc vocatur ius nāle. Alio mō aliquid ē adequatū vel cōmensuratū alteri ex p̄dicto sine ex cōi placito: q̄. s̄. aliqs reputat se p̄tentū si tm̄ accipiat: q̄d q̄dē pōt fieri dupl̄r. Vno modo p̄ aliqd puatū cōmodū: p̄dictū: sicut q̄d firmat aliquo pacto iter puatas p̄sonas. Alio mō ex p̄dicto publico: puta cū tot̄ populuz p̄sentit q̄ aliqd habeat q̄si adequatū et cōmensuratū alteri: vel cū hoc ordinat p̄nceps q̄ curā populū h̄z et eius p̄sonā gerit: et hoc dicit ius positiuū. ¶ Ad p̄m̄ ergo d̄d̄z q̄ illud q̄d est nāle habēt naturā imutabilez op̄z q̄ sit semp̄ et vbiq̄ tale: nā ante hoīs ē imutabilis: et ideo id q̄d nāle ē hoī pōt aliq̄ deficere: sicut nālez equali

rates h̄z vt deponenti depositū reddat: et si ita esset q̄ nā humana semp̄ eēt recta hoc eēt seruandū. s̄z q̄ q̄nq̄ p̄tingit q̄ voluntas hoīs deprauat ē aliqs casus in q̄ depositū non ē reddendū ne hō p̄uersas voluntatē h̄s male eo v̄tatur: vtputa si furiosus vel hostis reipublice arma deposita reposita. ¶ Ad 2m̄ d̄d̄m q̄ voluntas hūana ex cōi p̄dicto pōt aliqd facere iustū in his que s̄m se non h̄nt aliquā repugnantā ad nāle iusticiā: et i his h̄z locū ius positiuū. v̄n p̄s dicit in. 5. etbi. q̄ legale iustū ē q̄d ex p̄ncipio q̄dē nihil differt sic vel alr̄: q̄n̄ aut ponit differt: s̄z si aliqd de se repugnantā h̄s ad ius nāle: nō pōt voluntate hūana fieri iustū: puta si statuat q̄ liceat furari vel adulterius committere. v̄n dicit Iſa. 10. Ne q̄ p̄dūt leges iniquas. ¶ Ad 3m̄ d̄d̄m q̄ ius diuinū d̄r q̄d diuinitus p̄mulgat: et hoc q̄dem partim ē de his q̄ sūt nāle iusta: s̄z t̄i eoz iusticia hoīmines latet. partim aut de his q̄ sūt iusta institutione diuina. v̄n etiā ius diuinū per hec duo distingui pōt sic et ius humanum. sunt enim in lege diuina quedam p̄cepta: q̄ bona et prohibita quia mala: quedam vero bona q̄ p̄cepta: et mala quia prohibita.

Ad tertium sic p̄cedit. ¶ Uidet q̄ ius gentiuz sit idē cū iure nāle. ¶ S̄. n. oēs hoīmines p̄ueniūt nisi i eo q̄d ē eis nāle: s̄z in iure gentiuz oēs hoīes p̄ueniūt. dicit enī iuriscōsult̄ q̄ ius gentiuz ē quo gentes humane vtunt. ergo ius gentiuz ē ius nāle. ¶ S̄. Seruitus iter hoīes ē nālis. q̄dā enī sunt nāle serui: vt p̄s p̄bat in p̄o politi. sed seruitutes p̄t̄ent ad ius gentiuz: vt Iſi. dicit ergo ius gentiuz ē ius nāle. ¶ S̄. Ius vt dictū ē diuiditur p̄ ius nāle et positiuū. nō. n. oēs gentes vnq̄ p̄ueniūt vt ex cōi p̄dicto aliqd statuerēt. ergo ius gentiuz ē ius nāle. ¶ S̄. ē q̄d Iſi. dicit q̄ ius aut nāle ē aut ciuile aut gentiuz et ita ius gentiuz distinguit a iure nāle. ¶ R̄n̄. d̄d̄m q̄ sic dictū ē: ius siue iustū nāle ē q̄d ex sui nā ē adequatū vel cōmensuratū alteri. hoc aut pōt p̄tingere dupl̄r. Vno modo s̄m absolutā sui p̄siderationē: sicut masculus ex sui ratiōe h̄z cōmensurationē ad feminā: vt ex ea generet et parēs ad filiū: vt euz nutriat. Alio mō aliqd ē nāle alteri cōmensuratū: non s̄z absolutā sui ratiōe: s̄z s̄z aliqd q̄d ex ipso sequit̄ puta p̄petas possessionū. si. n. p̄sideret iste ager absolute n̄ h̄z v̄n magis sit hui⁹ q̄ illius. s̄z si p̄sideret p̄ respectū ad oportunitate colendi et ad pacificū vsū agri: s̄z hoc h̄z q̄dā cōmensurationē ad hoc q̄ sit vni⁹ et n̄ alteri⁹ et vt p̄z p̄ p̄m̄ i. 2. politi. Absolute at̄ app̄bēdere aliqd n̄ solū p̄t̄ent hoī s̄z etiā alijs aīalib̄. et iō ius q̄d d̄r nāle s̄z p̄m̄ modū cōe ē nob̄ et alijs aīalib̄. a iure aut nāle sic dicto recedit ius gentiuz vt iuriscōsult̄ dicit: q̄ illud oīb̄ aīalib̄: hoc solū hoīminib̄ iter se cōe ē. p̄siderare at̄ aliqd cōparādo ad id q̄d ex ipso sequit̄ ē p̄p̄uz ratiōis. et iō hoc idē ē nāle hoī s̄z ratiōnez nālez q̄ hoc dicit. et iō dicit Gaius iuriscōsult̄. Quā nālis rō iter oēs hoīes p̄stituit: id ap̄d oēs gentes custodit̄ vocaturq̄ ius gentiuz. et p̄ hoc p̄z r̄sio ad p̄m̄. ¶ Ad 2m̄ d̄d̄z q̄ hūc hoīez eē seruiū absolute p̄siderādo magis q̄s aliu⁹: n̄ h̄z ratiōe nālez s̄z solū s̄z aliquā vtilitatē p̄ntes inq̄stū vtile ē hūc q̄ regat a sapiētiā: et illi q̄d ad hoc innet: vt d̄r i. 1. politi. et iō fuitus p̄t̄ent ad ius gentiuz ē nālis sc̄do mō: s̄z non p̄o mō. ¶ Ad 3m̄ d̄d̄z q̄ q̄ ea q̄ sunt ius gentiuz nālis rō dicit: puta ex p̄p̄inquo h̄ntia eq̄tatē: inde ē q̄ non indigent aliq̄ speciali institutione: s̄z ipsa nālis ratio eā instituit: vt dictum est in auctoritate inducta.

Ad quartū sic p̄cedit. ¶ Uidet q̄ non debeat sp̄aliter distingui ius paternum et d̄natiuz. Ad iusticiā. n. p̄t̄ent reddere vnicuiq̄ q̄d suuz ē vt dicit Amb. in. 1. de officijs: sed ius ē ob̄ iusticie sic dicitur ē. ḡ ius ad vnūquēq̄ eq̄liter p̄t̄ent: et sic non d̄z d̄nti sp̄aliter ius p̄ris et d̄ni. ¶ S̄. R̄ō iustū ē lex: vt dictū ē. sed lex respicit cōe bonū ciuitatis et regni: vt supra habitū ē non at̄ respicit bonū puatū vnus p̄sone aut etiā vnus familie. n̄ ergo d̄z eē aliqd sp̄ale ius vel iustū d̄natiuz vel paternuz: cū d̄ns et p̄t̄ent p̄t̄ent ad domuz: vt d̄r i p̄o poli. ¶ S̄. Adulte alie sunt d̄ntie graduū in hoīb̄: vtputa q̄ q̄da; sunt milites: quidā sacerdotes: q̄dā p̄nceps. ḡ ad eos d̄z aliqd sp̄ale iustum determinari. ¶ S̄. ē q̄ p̄s in. 5.

ethi. spaliiter a iusto politico distinguit dñatunz et pñu: et alia hñ dñi. ¶ Rñ. dñm qd ius siue iustū dñ p cōmēsuratōne ad alterz. Alterz autē pōt dici duplr. Uno mō qd simpliciter ē alterz: sic qd ē oīno distinctū: sicut appet ī duobz hoīb⁹ quoz vnus n̄ ē sub altero: sed ambo sūt sub vno pñcipe ciuitatis: et iter tales s̄z p̄bz in. 5. ethi. ē simplr iustū. Alio mō dñ aliqd alterz n̄ simplr: s̄z q̄si aliquid ei⁹ exñs. et hoc mō ī rebus hñanis fili⁹ ē aliquid pñs: quia quoda mō ē pars eius: vt dñ in. 8. ethi. et seruus ē aliquid dñi: qz est instrūm ei⁹: vt dñ in p^o politi. et iō pñs ad filiūz nō ē cōparatio sicut ad simplr alterz: et ppter hoc nō ē ibi simplr iustū: sed quoddā iustū. s. paternūz: et eadē rōne nec iter dñm et seruūz: s̄z ē inter eos dñatunz iustū. vxo: autēz q̄nis sit aliquid viri qz cōparat ad eū sicut ad pñiū corp⁹: vt p̄z p aplm ad Ep̄. 5. tñ magis distinguit a viro q̄z filiū a pñe vel seruū a dño. assumit. n. in q̄sdam socialem vitā infunonij. et iō vt p̄bz dicit qd iter virz et vxoz plus ē de rōne iustū q̄z iter pñez et filiū vel dñm et seruū: qz cuz vir et vxo: habeāt imediatā relationē ad domesticā cōitatez vt p̄z ī. 1. poli. ideo iter eos n̄ ē ēt simplr politū iustū sed magis iustū iconomicū. ¶ Ad p^m ergo dñz qd ad iusticiam pñct reddere ius suū vnicuiqz: supposita tñ diuersitate vnus ad alterz. sigs. n. sibi det quod sibi debet n̄ ppe vocat hoc iustum: et qz qd ē filiū ē pñs: et qd ē seruū ē dñi: iō n̄ ē ppe iusticia pñs ad filiū vel dñi ad seruū. ¶ Ad 2^m dñz qd filiūz inq̄tūz filiū ē aliqd pñs: et filr seruūz inq̄tū seruū ē aliqd dñi: vterqz tñ put cōsiderat vt quidaz hō: ē aliqd s̄z se subsistens ab alijs distinctū. et ideo iōtū vterqz ē hō aliquo mō ad eos ē iusticia. et ppter hoc ēt aliq̄ leges dant de his q̄ sunt pñs ad filiū vel dñi ad seruū: s̄z inq̄tū vterqz ē aliquid alteri⁹ s̄z hoc deficit ibi pfecta rō iusti vel iuris. ¶ Ad 3^m dñm qd oēs alie diuersitates p̄dnaz q̄ sūt in ciuitate habent imediatā relationē ad cōitatez ciuitatis et ad pñcepez ipsius: et ideo ad eos ē iustū s̄z pfectā rōne iustū. distinguit tñ istud iustū s̄z diuersa officia. vñ et dicitur ius militare vel magistratū aut sacerdotūz: n̄ p defectūz a simplr iusto: sicut dicitur paternū et dominatunz: sed propter hoc qd vnicuiqz conditioni persone s̄m propriū officium aliquid propriū debetur.

De iusticia.

Q^o. Iviij.

Etnde considerandūz ē de iusticia. ¶ Circa quas q̄runt duodeciz. 1^o qd sit iusticia. 2^o vtrū iusticia semp sit ad alterz. 3^o vtrū sit v̄tus. 4^o vtrū sit ī volūtate sic ī s̄bo. 5^o vtrū sit v̄tus ḡhalis. 6^o vtrū s̄z qd ē generalis sit idēz in essentia cū omni v̄tute. 7^o

vtrū sit aliqua iusticia particularis. 8^o vtrū iusticia particularis habeat ppriam materiam. 9^o vtrū sit circa passiōes vel circa operationes tñ. 10^o vtrūz mediū iusticie sit mediū rei. 11^o vtrūz actus iusticie sit reddere vnicuiqz qd suū ē. 12^o vtrū iusticia sit p̄cipua inter omnes v̄tutes morales.

Ad primum sic p̄cedit. Videt qd incōueniēter diffiniat a iurisperitis qd iusticia ē p̄petua et cōstās volūtās ius suūz vnicuiqz tribuēs. Iusticia. n. s̄z p̄bm ī. 5. ethi. ē habit⁹ a q̄ sunt aliqui operatiui iustoz: et a quo operant et volunt iusta: s̄z volūtās nominat potentā vel ēt actū. ergo incōueniēter iusticia dñ ēē volūtās. ¶ Rectitudo volūtatis nō ē volūtās alio quin si volūtās ēt sua rectitudo: sequeret qd nulla volūtās esset p̄uersa. sed s̄z Anselmūz in li. de v̄tate. Iusticia ē rectitudo. ergo iusticia n̄ ē volūtās. ¶ Sola dei volūtās ē p̄petua. si ergo iusticia ē p̄petua volūtās: ī solo deo erit iusticia. ¶ Omne p̄petuūz ē cōstās: qz ē imutabile. sup̄sue. ergo vtrūqz ponit in diffinitione iusticie et p̄petuum et cōstās. ¶ Reddē ius vnicuiqz p̄inet ad pñcepez ergo iusticia sit vnicuiqz ius suū tribuēs: sequit qd iusticia nō sit nisi ī pñcipe: qd ē incōueniens. ¶ Aug. dicit ī li. d. morib⁹ ecclesie qd iusticia ē amor: deo tñ s̄uiens. n̄ g^o reddidit vnicuiqz qd suū ē. ¶ Rñ. dñz qd p̄dicta iusticie diffinitio p̄ueniens ē si recte itelligat. Cūz enī oīs v̄tus sit habi-

tus qui ē pñcipūz boni actus: necesse ē qd v̄tus diffiniat p actū bonūz qd ē circa ea q̄ ad alterz sūt sic circa proprias māz v̄tutis. ē autēz iusticia p̄cipue circa ea q̄ ad alterz sūt sic circa ppriam materiā: vt infra patebit. et ideo actus iusticie p cōparationē ad pprias materias v̄tutis: et oīm tangit cuz dñ ius suū vnicuiqz tribuēs: qz vt Isido. dicit in li. etymo. Iustus dicit qz ius custodit. ad hoc autēz qd aliquis actus circa quācūqz materias sit v̄tuosus requirit qd sit voluntarius: et qd sit stabilis et firmus: qz p̄bz dicit in. 2. ethi. qd ad v̄tutis actū requirit. 1^o quidez qd operet sciens. 2^o at qd eligens et ppter debitūz finez. 3^o qd imobileriter opet. p̄mus at hoz icludit in scdo. qz qd p ignorantiā agit ē iudoluntariūz: vt dicit in. 3. ethi. et ideo ī diffinitione iusticie. 1^o ponit volūtās ad cōndendūz qd actus iusticie d̄z ēē volūtarius. addit autē de cōstantia et perpetuitate ad designādū actus firmitatez. et iō p̄dicta diffinitio ē completa diffinitio iusticie: nisi qd actus ponit pro habitu qui per actūz specificatur. habit⁹ enī ad actūz dicit. et si quis vellet eā indebitaz formā diffinitionis reducere: posset sic dicere qd iusticia ē habitus s̄m quez aliquis cōstāt et p̄petua volūtate ius suūz vnicuiqz tribuēs: et q̄si ē eadē diffinitio cum ea quā p̄bz ponit ī. 5. ethi. dicens qd iusticia ē habitus s̄z quez aliqz dicit opatūz s̄m electionē iusti. ¶ Ad p^m ergo dñz qd volūtās hic noiat actū n̄ potentā. ē at cōstētū qd apud auctores habitus p actus diffiniat: sicut Aug. dicit sup̄ Joan. qd fides ē credere qd n̄ vides. ¶ Ad 2^m dñz qd neqz etiāz iusticia ē essentialiter rectitudo: sed causalr tñ. ē enī habitus s̄m quez aliquis recte opat et vult. ¶ Ad 3^m dñz qd volūtās pōt dici p̄petua duplr. Uno mō ex pte ipsi⁹ act⁹ qd p̄petuo durat. et sic soli⁹ dei volūtās ē p̄petua. Alio mō ex pte obiecti qz. s. aliqz vult p̄petuo facere aliquid: et hoc requiritur ad rōne iusticie. n̄ enī sufficit ad rōne iusticie qd aliquis velit ad ad hozā ī aliquo negotio seruare iusticiā: qz vix inuenit ali quis qd velit ī oīb⁹ iniuste agere. sed requirit qd hō habeat volūtatem p̄petuo: et in omnibus iusticiāz cōseruandi. ¶ Ad 4^m dñz qd qz p̄petuūz n̄ accipit s̄m duracionēz p̄petuā act⁹ volūtatis. n̄ ēt sup̄sue addit cōstās: vt sicut p hoc qd dicit p̄petua volūtās designat qd aliquis gerat in p̄posito p̄petuo iusticiāz cōseruandi: ita etiā per hoc qd dicitur cōstās designat qd in hoc p̄posito firmiter p̄seueret. ¶ Ad 5^m dñm qd iudex reddit quod suūz ē per modum imperantis et dirigentis: quia iudex ē iustus animatum: et pñceps ē custos iusti: vt dñ in. 5. ethi. Sed subditi reddūt quod suū ē vnicuiqz p modum executionis. ¶ Ad 6^m dñm qd sicut in dilectione dei includitur dilectio proximū: vt sup̄a dictum ē: ita etiā in hoc qd homo seruit deo includitur qd vnicuiqz reddat quod debet.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt qd iusticia nō semp sit ad alterūz. Dicit enim apls ad Ro. 3. qd iusticia dei ē p fidem Jesu xpi: s̄z fides n̄ dñ p cōpationēz vni⁹ hoīs ad alterz. g^o neqz iusticia. ¶ S. Scdm Aug. ī li. de morib⁹ ecclesie: ad iusticiā p̄tinet ob h^o qd seruit deo bñ ĩmpare ceteris q̄ homini sūt subiecta: sed appetit⁹ sensitiuus ē hominū subiectus: vt p̄z Gen. 4. vbi dñ: subter te erit appetit⁹ eius. s. peccati: et tu domina beris illius. ergo ad iusticiā p̄tinet dñari. p̄prio appetitū: et sic erit iusticia ad seipsum. ¶ Iusticia dei ē eterna. s̄z n̄ h̄il aliud ē deo coeternūz. ergo de rōne iusticie nō ē qd sit ad alterūz. ¶ Sicut rōnes que sūt ad alterum idigent rectificari. ita etiā opationes que sūt ad seipūz. sed p iusticiā rectificant opationes: s̄z illud puer. 11. Iusticia simplr cis diriget v̄ā eius. ergo iusticia n̄ ē solū circa ea q̄ sunt ad alterz: s̄z ēt circa ea q̄ sūt ad seipūz. ¶ S. 3^o ē qd Tulli⁹ dicit in p^o de offi. qd iusticia ea rō ē que societas hominū iter ipsos et vite cōitas continetur. sed hoc importat respectūz ad alterz. ergo iusticia ē circa ea q̄ sūt ad alterz. ¶ Rñ. dñz qd sicut supra dictū ē: cuz nomen iusticie eq̄litate importet ideo ex sua rōne iusticia h̄z qd sit ad alterz. nihil. n. ē sibi eq̄le sed alteri. et qz ad iusticiā p̄riet act⁹ humanos rectificare vt dictū ē: necesse ē qd eq̄litas ista quas requit iusticia sit diuersoz agere potentū. actiones aut sūt suppositoz et toto ruz: non autem proprie loquendo partium et formaz seu

potentiarum: non enim proprie dicitur quod manus percutit at sed homo per manus: neque proprie dicitur quod calor calefaciat: sed ignis per calorem: sicut tamen similitudinem quaedam hec dicunt. iusticia ergo proprie dicta requirit diuersitatem superpositam. et ideo non est nisi unius hominis ad alium. sed sicut similitudinem accipiuntur in uno et eodem homine diuersa principia actionum quasi diuersa agentia: sicut ratio et irascibilis et concupiscibilis. et ideo metaphorice in uno et eodem homine dicitur esse iusticia sicut quod ratio imperat irascibili et concupiscibili: et sicut quod hec obediunt rationi: et vniuersaliter sicut quod vnicuique parti hominis attribuitur. quod ei conuenit. vnde et philosophus in 5. ethicorum. hanc iusticiam appellat sicut metaphorice dictam. **Ad primum** ergo dicitur quod iusticia que fit per fidem in nobis est per quam iustificatur impius: que quidem in ipsa debita ordinatione partium anime consistit sicut supra dictum est cum de iustificatione impij ageretur. hoc autem pertinet ad iusticiam metaphorice dictam: que potest inueniri etiam in aliquo solitariam vitam agente. et per hoc patet responsio ad secundum. **Ad tertium** dicitur quod iusticia dei est ab eterno sicut voluntatem et propositum eternum: et in hoc proprie iusticia consistit quibus sicut effectum non sit ab eterno: quod nihil est deo coeternum. **Ad quartum** dicitur quod actiones que sunt hominis ad seipsum sufficienter rectificatur rectificatis passionibus per alias virtutes morales. sed actiones que sunt ad alterum indigent speciali rectificatione: non solum per cooperationes ad agentem: sed etiam per cooperationem ad eum ad quem sunt. et ideo circa eas est specialis virtus que est iusticia.

Ad tertium sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus.* Dicitur enim Luc. 17. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis: dicitur: Serui inutiles sumus: quod de benignis facere fecimus: sed non est inutile facere opus virtutis. dicitur enim Ambrosius in 2. de officijs: vtilitatem non pecuniarum lucri estimationem dicimus: sed acquisitionem pietatis. ergo facere quod quis debet facere non est opus virtutis. est autem opus iusticie. ergo iusticia non est virtus. **Ad quartum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus.* Quod sit ex necessitate non est meritorium: sed reddere alicui quod suum est quod pertinet ad iusticiam est necessitatis. ergo non est meritorium. actibus autem virtutum meremur. ergo iusticia non est virtus. **Ad quintum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus.* Omnis virtus moralis est circa agibilia. ea autem que exterius constituentur non sunt agibilia sed factibilia: ut patet per philosophum in 9. metaphisicorum. cum ergo ad iusticiam pertineat exterius facere aliquid opus sicut se iustum: vide est quod iusticia non sit virtus moralis. **Ad sextum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus.* Gregorius dicit in 2. moralium. quod in quatuor virtutibus. scilicet temperantia: prudentia: fortitudo: et iusticia tota boni operis structura surgit. **Ad septimum** dicitur quod virtus humana est que bonum reddit actum humanum et ipsam hominem bonum facit: quod quidem conuenit iusticie. actus enim hominis bonus redditur ex hoc quod attingit regulam rationis sicut quod humani actus rectificat. vnde cum iusticia operationes humanas rectificet: manifestum est quod operum hominis bonus reddit. et ut Tullius dicit in primo de officijs: ex iusticia principue viri boni nominantur: vnde sicut ibidem dicitur: In ea virtus splendor est maximus. **Ad octimum** dicitur quod cum aliquis facit quod debet non affert vtilitatem lucri ei qui facit quod debet: sed solum abstinere a damno eius sibi tamen facit vtilitatem in quantum spontanea et prompta voluntate facit illud quod debet et virtuose agere. vnde dicit Sapientia 8. quod sapientia dei sobrietatem et iusticiam docet: prudentiam et virtutem quibus in vita nihil est vtilius hominibus. scilicet virtuosus. **Ad nonum** dicitur quod duplex est necessitas. vna coactionis: et hec que repugnat voluntati tollit rationem meriti. alia autem est necessitas ex obligatione precepti sine ex necessitate finis: quoniam scilicet aliquid non potest consequi finem virtutis nisi hoc faciat. et talis necessitas non excludit rationem meriti in quantum aliquis homo quod sic est necessarium voluntarie agit. excludit tamen gloriam superogationis: sicut illud 1. ad Corinthios 9. Si euangelizauero non est mihi gloria: necessitas enim mihi incubit. **Ad decimum** dicitur quod iusticia non consistit circa exteriores res quoniam tamen ad hoc quod est facere quod pertinet ad artem: sed quantum ad hoc quod vult eis ad alterum.

Ad quartum sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit in voluntate sicut in subiecto.* Iusticia enim quandoque veritas dicitur: sed veritas non est voluntatis sicut intellectus. ergo iusticia non est in voluntate sicut in subiecto. **Ad quintum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit in voluntate sicut in subiecto.* Iusticia est circa ea que sunt ad alterum: sed ordinare aliquid ad alterum

est rationis. iusticia ergo non est in voluntate sicut in subiecto: sed magis in ratione. **Ad sextum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus intellectualis.* cum non ordinat ad cognitionem. vnde relinquitur quod sit virtus moralis est rationale per participationem quod est irascibilis et concupiscibilis: ut patet per philosophum in primo ethicorum. iusticia non est in voluntate sicut in subiecto: sed magis in irascibili et concupiscibili. **Ad septimum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus intellectualis.* Anselmus dicit quod iusticia est rectitudo voluntatis propter se seruata. **Ad octimum** dicitur quod illa potentia est subiectus virtutis ad cuius potentie actum rectificandum virtus ordinatur. iusticia autem non ordinat ad dirigendum aliquem actum cognoscitum. non enim dicimur iusti ex hoc quod recte aliquid cognoscimus. et ideo sicut iusticie non est intellectus vel ratio que est potentia cognoscitiva: sed quod iusti in hoc dicimur quod aliquid recte agimus. primum autem principium actus est vis appetitiva. necesse ergo est quod iusticia sit in aliqua vi appetitiva sicut in subiecto. Est autem duplex appetitus. scilicet voluntas que est in ratione. et appetitus sensitivus consequens apprehensionem sensus qui dividitur per irascibilem et concupiscibilem: ut in primo habitus est. reddere autem vnicuique quod suum est non potest procedere ex appetitu sensitivo: quia apprehensio sensitiva non se extendit ad hoc quod considerare possit proportionem vni ad alterum: sed hoc est proprium rationis. vnde iusticia non potest esse sicut in subiecto in irascibili et concupiscibili: sed solum in voluntate. et ideo philosophus diffinit iusticiam per actum voluntatis: ut ex supradictis patet. **Ad nonum** ergo dicitur quod quia voluntas est appetitus rationalis. ideo rectitudo rationis que veritas dicitur voluntati impressa propter propinquitatem ad rationem nomen retinet veritatis: et inde est quod quandoque iusticia veritas vocatur. **Ad decimum** dicitur quod voluntas fertur in suum obiectum consequenter ad apprehensionem rationis. et ideo quia ratio ordinat in alterum voluntas potest velle aliquid in ordine ad alterum: quod pertinet ad iusticiam. **Ad undecimum** dicitur quod rationale per participationem non solum est irascibile: et concupiscibile: sed omnino appetitivus: ut dicitur in primo ethicorum. quia omnis appetitus obedit rationi. sub appetituo autem comprehenditur voluntas. et ideo voluntas potest esse sicut virtutis moralis.

Ad quintum sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus generalis.* Iusticia enim adiudicat alijs virtutibus: ut patet Sapientia 8. Sobrietates et iusticia docet prudentiam et virtutem. sicut generale non adiudicat seu connumerat species sub illo generali contentis. ergo iusticia non est virtus generalis. **Ad sextum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus cardinalis.* Sicut iusticia ponitur virtus cardinalis ita est temperantia et fortitudo. sed temperantia vel fortitudo non ponitur virtus generalis. ergo neque iusticia debet aliquo modo poni virtus generalis. **Ad septimum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus generalis.* Iusticia est semper ad alterum: ut supra dictum est. sicut patet quod est in primo non potest esse patet generale. sed dividitur in patet quo peccat homo in seipsum. ergo et neque iusticia est virtus generalis. **Ad octimum** sic procedit. *Uidet quod iusticia non sit virtus generalis.* Gregorius dicit in 5. ethicorum. quod iusticia est omnis virtus. **Ad nonum** dicitur quod iusticia sicut dictum est ordinat hominem in cooperatione ad alium. quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo ad alium singulariter consideratum. Alio modo ad alium in communi: sicut scilicet quod ille qui seruit alicui communitati: seruit omnibus hominibus que sub communitate illa continentur. ad vtrumque ergo se potest habere iusticia sicut per rationem. manifestum est autem quod omnes que sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. pars autem id quod est totus est. vnde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totum: sicut hoc ergo bonum cuiuslibet virtutis siue ordinatis aliquem hominem ad seipsum siue ordinatis ipsius ad aliquas alias personas singulares est referibile ad bonum communitatis ad quod ordinat iusticia. et sicut hoc actus omnium virtutum possunt ad iusticiam pertinere sicut quod ordinat hominem ad bonum communitatis: et quantum ad hoc iusticia dicitur virtus generalis. et quod ad legem pertinet ordinare in bonum communitatis: ut supra habitus est: inde est quod talis iusticia predicto modo generalis dicitur iusticia legalis: quod scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actum omnium virtutum in bonum communitatis. **Ad decimum** ergo dicitur quod iusticia connumerat alijs virtutibus: non in quantum est generalis: sicut in quantum est specialis virtus: ut infra dicitur. **Ad undecimum** dicitur quod temperantia et fortitudo sunt in appetitu sensitivo. id est in concupiscibili et irascibili. huiusmodi autem vires sunt appetitive que ordinantur bonorum particularium: sicut et sensus est particularium cognoscitivus: sed iusticia est sicut in subiecto in appetitu intellectivo que

potest esse vltis boni cuius intellectus ē apprehensiu⁹: et iō iusticia magis pōt eē virtus gñalis q̄s temperantia vel fortitudo. ¶ Ad 3^m dōz q̄ illa q̄ sūt ad seipsum sunt ordinabilia ad alterum p̄cipue q̄stum ad bonū cōe. vnde et iusticia legalis s̄m q̄ ordinat ad bonū cōe pōt dici virtus gñalis. et eadez rōne iniusticia pōt dici peccatum cōe: vnde dicitur. 1. Joan. 3. q̄ omne peccatum est iniquitas.

Ad sextū sic p̄cedit. Videt q̄ iusticia s̄m q̄ est generalis sit idē p̄ essentiaz cum omni virtute. Dicit. n. p̄s in. 5. etbi. q̄ v̄tus et iusticia legalis ē eadē omni v̄tuti. eē aut̄ non ē idē qd̄ eēntia. sed illa q̄ differunt solū s̄z eē vel s̄z rōne nō differūt s̄z eēntia. g^o iusticia ē idē s̄m eēntia cū omni v̄tute. ¶ Ois v̄tus q̄ n̄ ē idēz per eēntia cū omni v̄tute ē pars v̄tutis. sed iusticia p̄dicta: vt ibidē p̄s dicit: nō ē pars v̄tutis: s̄z tota v̄tus. g^o p̄dicta iusticia ē idē eēntialiter cū omni v̄tute. ¶ Per hoc q̄ aliq̄ v̄tus ordinat actū suū ad altiorē finē n̄ diuersificat s̄m eēntia habet: sicut idē ē essentialit̄ bitus tēperantie: et si act⁹ eius ordinat ad bonū diuinū: sed ad iustitiā legalē p̄riet q̄ actus oīum v̄tutū ordinent ad altiorē finē. i. ad bonū cōe multitudinis: qd̄ p̄minet bono vni⁹ singularis p̄sone. ergo videt q̄ iusticia legalis eēntialit̄ sit omnis v̄tuti. ¶ Omne bonū p̄tis ordinabile ē ad bonū toti⁹. vñ si nō ordinet̄ i illud. videt eē vanū et frustra: s̄z illd̄ qd̄ ē s̄m v̄tutez non pōt esse h̄mōi. ergo v̄t q̄ nullus actus possit eē alicuius v̄tutis qui non p̄tineat ad iustitiā gñalē q̄ ordinat bonū cōe. et sic v̄t q̄ iusticia gñalit̄ sit idēz in eēntia cū omni v̄tute. ¶ S̄z ē qd̄ dicit p̄s i. 5. etbi. q̄ multi i. p̄p̄is qd̄ p̄t v̄tute v̄t. i. h̄s s̄t q̄ ad alterū sūt n̄ p̄t. et i. 3. polit. dicit q̄ n̄ ē simplr̄ eadez v̄tus boni viri et boni ciuis: s̄z v̄tus boni ciuis ē iusticia gñalis p̄ quā aliq̄s ordinat ad bonū cōe. g^o n̄ ē eadē iusticia gñalis cū v̄tute cōis: s̄z vna pōt sine alia h̄ri. ¶ R^o dōz q̄ gñale d̄r aliqd̄ dupl̄r. Vno mō p̄ p̄dicationē: sic aīal ē gñale ad hoīes et equū: et alia h̄mōi. et h^o mō gñale ōz q̄ sit idē eēntialit̄ cū h̄s ad q̄ ē gñale: q̄ gen^o p̄tinet ad eēntia sp̄s: et cadit i diffōne ei⁹. Alio mō d̄r aliqd̄ gñale s̄m v̄tute: sicut cā v̄tis ē gñalis ad oēs suos effect⁹: vt sol ad oīa corpa que illuminant vel imitant p̄ virtutes sp̄s. et hoc mō gñale n̄ op̄z q̄ sit idē i essentia cū h̄s ad que est gñale: quia non ē eadez essentia cause et effect⁹. hoc aut̄ mō s̄m p̄dicta iusticia legalis dicit̄ esse virtus gñalis i q̄stum. i. ordiat actus aliaz v̄tutū ad suū finēz qd̄ ē mouere per imp̄s oēs alias v̄tutes. sic. n. charitas pōt dici virtus gñalis inq̄stuz ordinat actus oīum v̄tutū ad bonū diuinū. ita et iusticia legalis inq̄stū ordinat actus oīuz v̄tutū ad bonū cōe. sicut ergo charitas q̄ respicit bonū diuinū vt p̄p̄iū obm̄ ē qd̄ā sp̄alis v̄tus s̄z suā eēntia: ita etiā iusticia legalis ē sp̄alis v̄tus s̄m suā eēntia s̄z q̄ respicit cōe bonuz vt p̄p̄iū obm̄: et sic ē in p̄ncipe p̄ncipalr̄: et q̄si architecto: n̄ce: in subditis aut̄ secundarie et q̄si administratiue. pōt t̄n q̄ libet v̄tus s̄m q̄ a p̄dicta v̄tute sp̄ali qd̄ez in essentia. gñali aut̄ i esse que s̄m v̄tutem ordinat ad bonum cōe dici iusticia legalis. et hoc mō loquendi iusticia legalis ē idēz i essentia cum omni virtute. differt aut̄ ratione. et hoc modo loquitur p̄s. vñ p̄z responsio ad p̄mū et scdm̄. ¶ Ad 3^m dōz q̄ etiā illa ratio s̄m hunc modū p̄cedit de iusticia legali s̄z q̄ virtus imperata a iusticia legali iusticia legalis dicitur. ¶ Ad 4^m dicendū q̄ quelibet virtus s̄m propriam rationem ordinat actus suos ad p̄p̄iū finēz illius v̄tutis: quod aut̄ ordinat ad vltiorē finē sine semp̄ siue aliq̄n hoc non h̄z ex p̄p̄ia rōne: sed op̄z esse aliā sup̄iorez v̄tutez a qua in illum finem ordinatur. et sic oportet esse v̄nā v̄tute sup̄iorem q̄ ordinat omnes virtutes in bonū cōe que ē iusticia legalis. et ē alia per essentiam ab omni virtute.

Ad septimū sic p̄cedit. Videt q̄ non sit aliq̄ iusticia particularis p̄ter iusticiam generalem. In v̄tutibus enī nihil ē sup̄fluz: sicut nec in nā. sed iusticia gñalis sufficienter ordinat hoīes circa oīa que ad altez sunt. ergo non ē necessaria aliqua iusticia particularis. ¶ Vnū et multa non diuersificat sp̄em virtutis. sed iusticia legalis ordinat hominē ad alium s̄m ea que ad multitudinem p̄tinent: vt ex p̄dictis patet. ergo nō

est alia species iusticie que ordinet hominem ad alterū in his que pertinent ad v̄nā singularem personā. ¶ S̄z. In ter v̄nam singularem personā et multitudinem ciuitatis media ē multitudo domestica. si ergo ē iusticia alia particularis per cōparationē ad v̄nā personā p̄ter iusticiam generalem pari ratione d̄z esse alia iusticia iconomica que ordinet hominē ad bonū cōe v̄nius familie quod quidez non dicitur. ergo nec aliqua particularis iusticia ē p̄ter iusticiam legalem. ¶ S̄z ē qd̄ Chryso^o sup̄ illud Mat. 5. Beati qui esuriūt et sitiūt iusticiā: dicit: Iusticiam autem dicit vel v̄niuersalem v̄tute vel particularem auaritie. ¶ R^o dōz q̄ sicut dicitur: iusticia legalis nō ē essentia liter oīs virtutis: sed oportet p̄ter iusticiā legalem que ordinat hominēz immediate ad bonū cōmune eē alias v̄tutes que immediate ordinat hominē circa particularia bona: q̄ qd̄em possunt esse vel ad seipsum: vel ad alteram singularem personā. sicut ergo p̄ter iusticiam legalem op̄z eē aliquas virtutes particulares que ordinant hoīes in seipso: puta tēperantia et fortitudine: ita et p̄ter iusticiam legalem oportet esse particularem quādam iusticiā que ordinet hoīes circa ea que sunt ad alterā singularem personā. ¶ Ad p̄m ergo dōz q̄ iusticia legalis sufficienter quidez ordinat hominē in his que sunt ad alterū q̄stum ad cōmune quidem bonū immediate: q̄stuz aut̄ ad bonū v̄nius singularis persone mediate. et iō op̄z eē aliquā particularem iusticiā q̄ immediate ordinat hoīem ab bonū alterius singularis persone. ¶ Ad 2^m dōz q̄ bonū cōe ciuitatis: et bonū singulare v̄nius persone non differunt solam s̄m multum et paucū: s̄z s̄m fortitudinem d̄rias. alia. n. ē rō boni cōis et boni singularis: sicut et alia ē rō totius et partis. iō p̄s in p̄o polit. dicit q̄ nō h̄ri dicit q̄ dicunt ciuitates et domū et alia h̄mōi differre solū multitudine et paucitate et nō sp̄e. ¶ Ad 3^m dōz q̄ domestica multitudo s̄m p̄s in p̄o pollice distinguūt s̄z tres cōiugationes. s. vxoris et viri: p̄s et filij: et d̄ri et serui: quaz p̄sonarū vna ē quasi aliquid alterius: et iō ad h̄mōi personas non ē simplr̄ iusticia: sed quedam iusticie species. s. iconomica: vt d̄z in. 5. etbi.

Ad octauum sic p̄cedit. Videt q̄ iusticia particularis nō habeat mām sp̄alem. ¶ Sup̄ illud Gen. 2. fluminis q̄rtus ip̄e ē eufrates. dicit glo. eufrates frugifer interpretat. nec d̄r q̄ quos vadat: q̄ iusticia ad oēs aīe p̄tes p̄tinet. hoc aut̄ n̄ eēt si h̄eret mām sp̄alem. q̄ q̄libet mām sp̄alis ad aliquā sp̄alem potentia p̄tinet. g^o iusticia particularis n̄ h̄z mām sp̄alem. ¶ Aug. dicit in lib. 83. q. q̄ttuo: sūt aīe v̄tutes quibus i hac vita sp̄alr̄ viuūt. s. tēperantia prudētia fortitudo et iusticia. et dicit q̄ q̄rtā ē iusticia q̄ per oēs diffunditur. ergo iusticia particularis que ē vna de q̄ttuo: v̄tutibus cardinalibus nō h̄z sp̄alem mām. ¶ Iusticia dirigit hoīem sufficienter in his q̄ sūt ad altez. sed p̄ oīa q̄ sunt huius vite homo pōt ordinar̄ ad altez. ergo mām iusticie ē gñalis et non sp̄alis. ¶ S̄z ē qd̄ p̄s in. 5. etbi. ponit iusticiam particularem circa ea sp̄aliter q̄ pertinent ad cōiugationem vite. ¶ R^o dōz q̄ oīa q̄cūq̄z rectificari possunt p̄ rōnem sunt mām virtutis moralis que diffinit p̄ rōnem rectā: vt p̄z p̄ p̄m i. 5. etbi. possunt autēz p̄ rōnem rectificari et iteriores aīe passiones et exteriores actiones et res exteriores que i v̄sū hoīs veniūt: sed t̄n p̄ exteriores actiones et per exteriores res quibus sibi inuicē hoīes cōmunicare possunt attenditur ordinatio v̄nius hominis ad alterum: s̄m autem interiores passiones confideratur rectificatio hoīs in seipso. et ideo cū iusticia ordinatur ad altez non ē circa totam mām virtutis moralis: sed solū circa exteriores actiones et res s̄m q̄dam rōnem obī speciales: p̄nt. s. s̄z eas vnus hō alteri cōordinat. ¶ Ad p̄mū g^o dōz q̄ iusticia p̄tinet qd̄ez essentialit̄ ad v̄nā p̄te aīe in q̄ ē sicut in s̄bo. s. ad voluntatē: q̄ qd̄ez mouet p̄ suū ip̄erūz oēs alias anime partes: et sic iusticia non directe sed q̄si p̄ quādam redundantiā ad oēs anime partes p̄tinet. ¶ Ad 2^m dōz q̄ sicut sup̄: dictum ē virtutes cardinales dupl̄r accipiūt. Vno s̄m q̄ sunt sp̄ales virtutes habētes determinatas materias. Alio mō s̄z q̄ significāt quosdā gñales modos v̄tutis. et hoc mō loq̄t̄ ibi Aug. dicit. n. q̄ prudētia

est cognitio rerum appetendarum et fugiendarum. temperantia est frenatio cupiditatis ab his que temporaliter delectant. fortitudo est firmitas animi aduersus ea que temporaliter molesta sunt. iusticia est que per ceteras diffundit. dilectio dei et proximi que sunt comitatus ratio totius ordinis ad alterum. **Ad 3^m** dicitur quod passiones interiores que sunt pars materie moralis secundum se non ordinantur ad alterum quod pertinet ad spirituales rationes iusticie: sed earum effectus sunt ad alterum ordinabiles. scilicet operationes exteriores. unde non sequitur quod materia iusticie sit generalis.

Ad nonum sic procedit. Videtur quod iusticia sit circa passiones. Dicitur enim philosophus in 2. ethicorum quod circa voluptates et tristitias est moralis virtus. voluptas autem id est delectatio et tristitia sunt passiones quedam: ut supra habitus est cum de passionibus ageretur. 9^o iusticia cum sit virtus moralis erit circa passiones. **Ad 1^o** per iusticiam rectificatur operatio: que sunt ad alterum. sed operationes huiusmodi rectificari non possunt nisi passiones sint rectificate: quia ex ordine ratione passionum pervenit inordinatio in predictis operationibus propter concupiscentiam enim venereorum procedit ad adulterium. et propter superfluum amorem pecunie procedit ad furtum. ergo oportet quod iusticia sit circa passiones. **Ad 2^o** sicut iusticia particularis est ad alterum: ita etiam et iusticia legalis. sed iusticia legalis est circa passiones: alioquin non se extenderet ad omnes virtutes que sunt manifeste circa passiones. ergo iusticia est circa passiones. **Ad 3^o** est quod philosophus dicit in 5. ethicorum quod est circa operationes. **Ad 4^o** dicitur quod huiusmodi veritas ex duobus appetit. primo quidem ex ipso subiecto iusticie quod est voluntas: cuius motus vel actus non sunt passiones: ut supra habitus est: sed solum motus appetitus sensitivi passiones dicuntur. et ideo iusticia non est circa passiones sicut temperantia et fortitudo que sunt irascibilis et concupisibilis sunt circa passiones. Alio modo ex parte materie: quia iusticia est circa ea que sunt ad alterum: non autem per passiones interiores immediate ad alterum ordinantur. et ideo iusticia circa passiones non est. **Ad 5^o** dicitur quod non quilibet virtus moralis est circa voluptates et tristitias: sicut circa materiam. non fortitudo est circa timores et audacias. sed omnis virtus moralis ordinatur ad delectationem et tristitiam: sicut ad quosdam fines proprios: quia ut philosophus dicit in 8. ethicorum. Delectatio et tristitia est finis principalis ad quem respicientes unumquodque hoc quidem malum: hoc quidem bonum dicimus: et hoc modo pertinet etiam ad iusticiam: quia non est in istis que non gaudet iustis operationibus: ut dicitur in 1. ethicorum. **Ad 6^o** dicitur quod operationes exteriores medie sunt quodammodo inter res exteriores que sunt earum materia: et inter passiones interiores que sunt earum principia. comitatus autem quibus esse defectum in uno eorum sine hoc quod sit defectus in alio: sicut si aliquis surripiat rem alteri: non cupiditate habet: sed voluntate nocendi: vel econverso: si aliquis alteri rem comitatus cupiscat quam tamen surripere non velit. rectificatio ergo operationum secundum quod ad exteriora terminantur pertinet ad iusticiam: sed rectificatio earum secundum quod a passionibus oriuntur pertinet ad alias virtutes morales que sunt circa passiones. unde surreptionem aliene rei iusticia impedit in quantum est equalitatem in exterioribus comitatus constituenda: liberalitas vero in quantum est immoderata comitatus cupiditatis dimittitur: sed que operationes exteriores non habent speciem ab interioribus passionibus sed magis a rebus exterioribus sicut ex obiectis: ideo per se loquendo operationes exteriores magis sunt materia iusticie quam aliarum virtutum moralium. **Ad 7^o** dicitur quod bonum comitatus est finis singularium personarum in comitate existentium: sicut bonum totius finis est cuiuslibet partium. bonum autem unius persone singularis non est finis alterius et ideo iusticia legalis que ordinatur ad bonum comitatus magis se potest extendere ad interiores passiones quibus homo aliquo modo disponitur in seipso quam iusticia particularis que ordinatur ad bonum alterius singularis persone: quibus iusticia legalis principalis se extendat ad alias virtutes quantum ad exteriores operationes earum: in quantum est. scilicet precipit lex fortis opera facere: et que temperantia: et que mansuetudo: ut dicitur in 5. ethicorum.

Ad decimum sic procedit. Videtur quod medium iusticie non sit medium rei. Ratio enim generis salvatur in omnibus speciebus. sed virtus moralis in 2. ethicorum diffinitur esse habitus electivus in medietate extrinsece determinata ratione que ad nos. ergo et in iusticia est medium rationis et non rei.

Ad 1^o In his que sunt simpliciter bona non est accipere superfluum et diminutum: et per se nec medium: sicut philosophus de virtutibus: ut dicitur in 2. ethicorum. Sed iusticia est circa simpliciter bona: ut dicitur in 5. ethicorum. ergo in iusticia non est medium rei. **Ad 2^o** In alijs virtutibus ideo dicitur esse medium rationis et non rei: quia diversimode accipitur per comparationem ad diversas personas: quia quod uni est multum alteri est parum: ut dicitur in 2. ethicorum. sed hoc etiam observatur in iusticia. non enim eadem pena punitur qui percussit principem: et qui percussit privatam personam. ergo etiam iusticia non habet medium rei: sed medium rationis. **Ad 3^o** est quod philosophus in 2. ethicorum assignat modum iusticie secundum proportionem arithmetica quod est medium rei. **Ad 4^o** dicitur quod sic supra dictum est: alie virtutes morales principaliter consistunt circa passiones quarum rectificatio non attenditur nisi secundum comparationem ad ipsum hominem cuius sunt passiones. scilicet. quod irascitur et concupiscit per diversas circumstantias. et ideo medium talium virtutum non accipitur secundum proportionem unius rei ad alteram: sed solum secundum comparationem ad ipsum virtuosum. et propter hoc in ipsis est medium solum secundum rationem quo ad nos. sed materia iusticie est exterior operatio secundum quod ipsa vel res cuius est usus debita proportionem habeat ad aliam personam. et ideo medium iusticie consistit in quadam proportionis equalitate rei exterioris ad personam exteriorem. equalitas autem est realiter medium inter maius et minus: ut dicitur in 10. metaphysicorum. unde iusticia habet medium rei. **Ad 5^o** dicitur quod hoc medium rei est etiam medium rationis. et ideo in iusticia salvatur ratio virtutis moralis. **Ad 6^o** dicitur quod bonum simpliciter dicitur. Uno modo quod est omnibus modis bonum: sicut virtutes sunt bone. et sic in his que sunt bona simpliciter non est accipere medium et extrema. Alio modo dicitur aliquid simpliciter bonum: quia est absolute bonum. scilicet. secundum suam naturam per se: quod non per abusum possit fieri malum: sicut philosophus de divitijs et honoribus. et in talibus potest accipi superfluum diminutum et medium quantum ad homines qui possunt eis uti vel bene vel male: et sic circa simpliciter bona dicitur esse iusticia. **Ad 7^o** dicitur quod iniuria illata aliam proportionem habet ad principem et aliam ad personam privatam: et ideo oportet aliter adquirere utramque iniuriam per vindictam quod pertinet ad diversitatem rei et non solum ad diversitatem rationis.

Ad undecimum sic procedit. Videtur quod actus iusticie non sit reddere vicium quod suum est. Augustinus in 14. de trinitate attribuit iusticie: subvenire miseris: sed in subveniendo miseris non tribuimus eis que sunt eorum: sed magis que sunt nostra. ergo iusticie actus non est tribuere vicium quod suum est. **Ad 2^o** Tullius in libro de officijs dicit quod beneficentia quam benignitatem vel liberalitatem appellat in ad iusticiam pertinet: sed liberalitatis est de proprio dare alicui non de eo quod est eius. ergo iusticie actus non est reddere vicium quod suum est. **Ad 3^o** ad iusticiam pertinet non solum res dispensare debito modo: sed etiam iniurias actiones prohibere: puta homicidia adulteria et alia huiusmodi: sed reddere quod suum est videtur solum ad dispensationem rerum pertinere. ergo non sufficienter per hoc notificatur actus iusticie. quia dicitur actus eius est reddere vicium quod suum est. **Ad 4^o** Sed contra est quod Ambrosius dicit in primo de officijs. Iusticia est que vicium quod suum est tribuit: alienum non vendicat: utilitatem propriam negligit ut eam equitatem custodiat. **Ad 5^o** dicitur quod sicut dictum est: materia iusticie est operatio exterior secundum quod ipsa vel res que per eam utimur proportionatur alteri persone ad quam per iusticiam ordinamur. hoc autem dicitur esse suum vicium cuius persone quod ei secundum proportionem equalitatem debet. et ideo proprius actus iusticie nihil aliud est quam reddere vicium quod suum est. **Ad 6^o** dicitur quod iusticia cuius sit virtus cardinalis quedam alie virtutes secundarie adiunguntur sicut misericordia: liberalitas: et alie huiusmodi virtutes: ut infra patebit. et ideo subvenire miseris quod pertinet ad misericordiam siue ad pietatem. et liberaliter benefacere quod pertinet ad liberalitatem per quodam reductionem attribuit iusticie: sicut principalis virtuti. et per hoc philosophus in 2. ethicorum. **Ad 7^o** dicitur quod sic philosophus dicit in 5. ethicorum. De superfluo in his que ad iusticiam pertinet lucrum extrinsece vocatur: sicut et omne quod minus est vocatur damnum. et hoc ideo quia iusticia prius est exercita et communiter exercetur in voluntarijs comutationibus rerum: puta emptione et venditione.

ne in quibus proprie hec nomina dicuntur. et exinde derivatur hec nomina ad omnia circa que potest esse iusticia. et eadem ratio est de hoc quod est reddere unicuique quod suum est.

Ad duodecesimum sic procedit. Utrum iusticia non pertinet ad inter omnes virtutes morales. Ad iusticiam non pertinet reddere alteri quod suum est. ad liberalitatem autem pertinet ad proprio dare quod virtuosius est. ergo liberalitas est maior virtus quam iusticia. **¶** Nullum ornatur nisi per aliquid dignum se sed magnanimitas est ornamentum et iusticie et omnium virtutum: ut dicitur in 4. ethico. ergo magnanimitas est nobilior quam iusticia. **¶** Virtus est circa difficile et bonum: ut dicitur in 2. ethico. sed fortitudo est magis circa difficulta quam iusticia. id est circa pericula mortis: ut dicitur in 3. ethico. ergo fortitudo est nobilior iusticia. **¶** Sed contra est quod Tullius dicit in primo de officiis. In iusticia virtutis splendor est maximus ex quo boni viri nominantur. **¶** Rursus dicendum quod si loquamur de iusticia legali manifestum est quod ipsa est preclarior inter omnes virtutes morales in quantum bonum commune preeminet bono singulari unius persone. et secundum hoc philosophus in 5. ethico. dicit quod preclarissima virtutum videtur esse iusticia: et neque est hesperus neque lucifer ita admirabilis. Sed etiam si loquamur de iusticia particulari precellit inter alias virtutes morales duplici ratione: quarum prima potest sumi ex parte subiecti: quia scilicet est in nobiliori parte anime. id est in appetitu rationali scilicet in voluntate alius virtutum moralibus existentibus in appetitu sensitivo: ad quem pertinent passionibus que sunt in aliis virtutum moralium. Secunda ratio sumitur ex parte obiecti. nam alie virtutes laudantur solum secundum bonum ipsius virtuosus. iusticia autem laudatur secundum quod virtuosus ad alium bene se habet. et sic iusticia quodammodo est bonum alterius: ut dicitur in 5. ethico. et propter hoc philosophus dicit in primo rhetorice. Necesse est maximas virtutes esse eas que sunt alijs honestissime: siquidem est virtus potentia benefactiva. propter hoc et fortes et iustos maxime honorant: quoniam fortitudo est utilis in bello. iusticia autem in bello et in pace. **¶** Ad primum ergo dicitur quod liberalitas: et si de suo det: tamen hoc facit in quantum in hoc considerat quod est proprie virtutis bonum. iusticia autem dat alteri quod suum est quasi considerans bonum commune: et propterea iusticia obstat ad omnes liberalitas asit ad omnes se extendere non potest. et iterum liberalitas que de suo dat supra iusticiam fundatur per quam conservatur unicuique quod suum est. **¶** Ad 2. dicitur quod magnanimitas quoniam supervenit iusticie auget eius bonitatem que tamen sine iusticia nec virtutis rationem haberet. **¶** Ad 3. dicitur quod fortitudo et si consistat circa difficultiora: non tamen est circa meliora cum sit solum in bello utilis iusticia autem et in pace et in bello: sicut dictum est.

De iniusticia.

Dō. liv.

Unde considerandum est de iniusticia. **¶** Et circa hoc quaeruntur quatuor. primo utrum iniusticia sit speciale vicium. 2. utrum iniusta agere sit proprius iniusti. 3. utrum aliquis possit iniustum pati non volens. 4. utrum iniusticia ex suo genere sit peccatum mortale.

Ad primum sic procedit. Utrum iniusticia non sit vicium speciale. **¶** Dicitur in 1. Jo. 3. Omne peccatum est iniquitas: sed iniquitas videtur idem esse quod iniusticia: quia iniusticia est equalitas quaedam. unde iniusticia idem videtur esse quod inequalitas sive iniquitas. ergo iniusticia non est speciale peccatum. **¶** Nullum speciale peccatum opponitur omnibus virtutibus: sed iniusticia opponitur omnibus virtutibus. nam quantum ad adulterium opponitur castitati: quantum ad homicidium opponitur mansuetudini: et sic de alijs. ergo iniusticia non est speciale peccatum. **¶** Iniusticia iusticie opponitur que in voluntate est: sed omne peccatum est in voluntate ut Augustinus dicit. ergo iniusticia non est speciale peccatum. **¶** Sed hoc est quod iniusticia iusticie opponitur: sed iusticia est speciale virtus. ergo iniusticia est speciale peccatum. **¶** Rursus dicitur quod iniusticia est duplex. Una quodammodo illegalis que opponitur legali iusticie. et hec quodammodo secundum eandem est speciale vicium in quantum respicit speciale obiectum. scilicet bonum commune quod continentur: sed quantum ad intentionem est vicium generale: quia per contemptum boni communi potest haberi

ad omnia peccata deduci: sic et omnia vicia in quantum repugnant bono communi iniusticie habent rationem quasi ab iniusticia derivata sic et supra de iusticia dictum est. Alio modo dicitur iniusticia secundum inequalitatem quaedam ad alterum: puta scilicet homo vult habere plus de bonis: puta divitijs et honoribus. et minus de malis: puta laboribus et doloribus. et sic iniusticia habet magis speciale. et est particulare virtutis iusticie particulari oppositum. **¶** Ad primum ergo dicitur quod sic iusticia legalis dicitur per comparationem ad bonum commune humanum: ita iusticia divina dicitur per comparationem ad bonum divinum cui repugnat omne peccatum. et secundum hoc omne peccatum dicitur esse iniustum. **¶** Ad 2. dicitur quod iniusticia est particularis opponitur indirecte omnibus virtutibus in quantum exterioribus est actus pertinet ad iusticiam et ad alias virtutes morales: sed diversimode: sic supra dictum est. **¶** Ad tertium dicitur quod voluntas sic et ratio se extendit ad materiam totam moralem. scilicet ad passionibus et operationibus exterioribus que sunt ad alterum: sed iusticia perficit voluntatem solum secundum quod se extendit ad operationibus que sunt ad alteram. et similiter iniusticia.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod aliquis dicitur iniustus ex hoc quod facit iniustum. **¶** Habetur in 1. specificantur per obiecta: ut ex supra dicitur per 3. per primum obiectum iusticie est iustum. et proprium obiectum iniusticie est iniustum. ergo et iustus dicitur est aliquis ex hoc quod facit iustum. et iniustus ex hoc quod facit iniustum. **¶** Sed philosophus dicit in 5. ethico. falsam esse opinionem quodammodo que estimat in parte hominis esse ut statim faciat iniustum: et quod iustus si possit minus facere iniustum quam iniustus: hoc autem non est nisi facere iniustum esse proprium iniusti. ergo aliquis iudicandus est iniustus ex hoc quod facit iniustum. **¶** Eodem modo se habet omnis virtus ad proprium actum: et eadem ratio est de vitijs oppositis: sed quicunque facit aliquid in temperatum dicitur in temperatum. ergo quicunque facit aliquid iniustum dicitur iniustus. **¶** Sed hoc est quod philosophus dicit in 5. ethico. quod aliquis facit iniustum et iniustus non est. **¶** Rursus dicitur quod sic obiectum iusticie est aliquid equaliter in rebus exterioribus: ita et obiectum iniusticie est aliquid inequaliter puta scilicet alicui attribuitur plures vel minus quam sibi competat. ad hoc autem obiectum comparatur habitus iniusticie mediante proprio actu qui vocatur iniustificatio. **¶** Hoc ergo contingere quod facit iniustum non est iustus dupliciter. Uno modo proprio defectu comparationis ipsius operationis ad proprium obiectum: quod quidem recipit speciem et nomen a se obiecto: non autem ab obiecto per accensum in his autem que sunt proprio fine per se dicitur aliquid quod est intentum per accensum aut quod est propter intentionem. et ideo si aliquis faciat aliquid quod est iniustum non intendens iniustum facere: puta cum hoc faciat per ignorantiam non estimans se iniustum facere: tunc non facit iniustum per se et formaliter loquendo: sed solum per accensum et quasi materialiter faciens id quod est iniustum. unde talis operatio non denotatur iniustificatio. Alio modo potest contingere proprio defectu comparationis ipsius operationis ad habitum. puta scilicet iniustificatio procedere quoniam quodammodo ex aliquo passione puta ire vel cupiditate. quoniam autem ex electione: quoniam scilicet ipsa iniustificatio per se placet. et tunc proprie procedit ab habitu: quia unicuique habenti aliquem habitum est secundum se acceptum quod convenit illi habenti facere. ergo iniustum ex intentione et electione est proprium iniusti secundum quod iniustus dicitur quod habet iniusticie habitum. sed facere iniustum propter intentionem vel ex passione potest aliquis absque habitu iniusticie. **¶** Ad primum ergo dicitur quod obiectum per se et formaliter acceptum specificat habitum: non autem puta accipitur materialiter et per accensum. **¶** Ad 2. dicitur quod non est facile cuique facere iniustum ex electione quasi aliquid per se placet et non proprio aliud sed hoc proprium est habitus habitum: ut ibidem philosophus dicit. **¶** Ad 3. dicitur quod obiectum temperantie non est aliquid exterius constitutum sic obiectum iusticie: sed obiectum temperantie accipitur. id est temperatum accipitur solum in comparisonem ad ipsius hominem. et ideo quod est per accensum et propter intentionem non potest dici temperatum nec materialiter nec formaliter. et sicut neque in temperatum: et quantum ad hoc est dissimile iniusticia et in alijs virtutibus moralibus: sed quantum ad comparisonem operationis ad habitum in omnibus similiter se habet.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod aliquis possit pati iniustum volens. **¶** Iniustum enim est in equaliter. ut dicitur est. sed aliquis ledendo seipsum recedit ab equalitate sicut et ledendo alium. ergo aliquis potest sibiipsum facere iniustum sic et alteri: sed quicunque facit iniustum volens facit. ergo aliquis volens potest pati iniustum maxime a seipso. **¶** Nullus secundum legem civilem puniatur nisi proprio hoc quod facit aliquis iniusticia: sed illi qui iterum se ipsos puniunt sed legem civitatum in hoc quod puniunt antiquos

honore sepulture: ut p^o p^o p^o m^o i. 5. et h^o. g^o aliq^o p^ot facē sibi ipsi iniustū. et ita cōtingit q^o aliq^o iniustū patiat^o volens. **C^o p^o.** Nullus facit iniustū nisi alicui patenti iniustū: s^o con- tingit q^o aliquis faciat iniustum alicui hoc volenti: puta si veda^o rē carius q^o valeat. g^o contingit aliq^o volentē aliq^o iniustum pati. **C^o Sed** h^o ē q^o iniustū pati oppositū ei q^o ē iniustum facere. sed nullus facit iniustum nisi volēs ergo p^o oppositū nullus patit iniustū nisi volēs. **C^o R^o.** d^ont q^o actio de sui rōne pcedit ab agēte. passio at^o s^om p^oriam rōnē ē ab alio. vñ nō p^ot eē idē s^oz idē agēs et patēs. ut d^o i. 3. et 8. p^obicoz. p^oncipiū at^o p^oriam agēdi in hoīb^o est volun- tas. et iō illd^o p^orie et p^o se hō facit q^o volēs facit. et ecōtra rō illud p^orie hō patit q^o p^oter voluntatē suam patit: q^o inq^ostū est volens p^oncipiū ē ex seipso. et ideo inq^ostū hōmōi magis ē agēs q^o patēs. d^om est g^o q^o iniustū p^o se et formalr loq^ondo nullus p^ot facē nisi volēs: nec pati nisi no- lēs: p^o accidēs at^o et q^osi maliter loq^ondo p^ot aliq^o id q^o ē de se iniustū vel facere nolēs: sic cū q^os p^oter itentioez operat^o vel pati volēs. sic cū aliq^o plus alteri dat sua voluntate q^o debeat. **C^o Ad p^om** ergo d^oz q^o cū aliq^o sua voluntate dat alicui id q^o ei nō d^oz: nō facit nec iniusticiā nec ieq^olitatē hō .n. p^o sua voluntate possidet res. et ita nō est p^oter p^oportionē si aliq^o ei subtrahat: s^o s^om p^oriā voluntate: vel a seipso vel ab alio. **C^o Ad 2^o** d^oz q^o aliq^o p^osona singularis p^ot duplr p^osiderari. Uno mō s^om se. et sic si sibi aliq^o nocumētū i- ferat p^ot q^odē h^ore rōnē alteri^o p^octi: puta itēperatē vel im- prudētie: nō t^o rōnē iniusticie: q^o sicut iusticia semp est ad alterū ita et iniusticia. Alio mō p^ot p^osiderari aliq^o hō inq^ostū ē aliq^o civitatis. s. p^o vel inq^ostū ē aliq^o dei. s. creatura et imago. et sic q^o seipm occidit iniuriā q^odē facit nō sibi: s^oz cimi- tati et deo. et iō punit tā s^om legē diuinā q^o s^om legē huma- nā: sic de fornicatiōe apls dic. Sigs tēpluz dei violauerit dispdet ipm ds. **C^o Ad 3^o** d^oz q^o passio ē effect^o actionis exterioris. in hoc aut q^o ē facere et pati iniustū: id q^o mall- ter ē attēdit s^om id q^od exeri^o agit. put in se cōsiderat: ut d^om ē. id aut q^o ē sibi formale et p^o se attendit s^om volunta- tem agētis et patētis: ut ex d^ois p^oz: d^om ē g^o q^o aliq^o fa- cere iniustū et aliū pati iniustū maliter loq^ondo semp se cū comittant: s^o si fo: malr loq^omur facere aliq^o p^ot iniusti itē dens iniustū facere: t^o ali^o nō patiet iniustū: q^o volēs pa- tiet. et ecōverso p^ot aliq^o pati iniustū si nolēs id q^o ē iniu- stum patiat: et t^o ille q^o hoc facit ignorans nō faciet iniustū formaliter sed materialiter tantum.